
1 

 

                         COMUNE DI BADOLATO 
                                         Provincia di Catanzaro 

C.so Umberto I°,  n.192- 88061 Badolato 
                         P.I. 00164790792 -Tel.0967.85000- Fax:0967-85060 

                                                 AREA TECNICA      
 

 

Determina  Registro Generale 
N° Data N° Data 

119 22/08/2014 210 22/08/2014 
 
 
 
 

OGGETTO:   AFFIDAMENTO INCARICO DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA, ESECUTIVA, 
DIREZIONE LAVORI E SERVIZI CONNESSI PER L’ATTIVITA’ DI 
COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED 
ESECUZIONE LAVORI, COMPRESE MISURE, CONTABILITA’, COLLAUDO ED 

EVENTUALI PERIZIE – Programma straordinario stralcio di interventi urgenti sul 
patrimonio scolastico finalizzati alla messa in sicurezza e alla prevenzione e riduzione 
del rischio connesso alla vulnerabilità degli elementi, anche non strutturali, degli 
edifici scolastici.- MESSA IN  SICUREZZA DELLA SCUOLA PRIMARIA – Via U. Foscolo – 

Delibera Cipe n. 6/2012 – Intervento n. 00612CAL075 – Importo Finanziato €. 119.540,00 –  
CUP: I96E12000330001 – CODICE CIG: ZF01082106 

TECNICO:   ARCH.  CRINITI FRANCESCO 
 

 
IL RESPONSABILE   

 
 

PREMESSO CHE :  
  

� Il progetto preliminare dell’intervento di che trattasi, relativo alla Scuola Primaria sita in Via 
U. Foscolo, è stato redatto dall’U.T.C.; 

� L’intervento è inserito nel Piano Triennale delle Opere Pubbliche 2013/2015 annualità 2014 
e comporta una spesa di € 119.540,00; 

� Il finanziamento necessario è garantito con fondi del Ministero Infrastrutture – Delibera 
CIPE n. 6 del 20 gennaio 2012 pubblicata sulla G.U. n. 215 n. 88 del 14/04/2012; 

� Il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti con nota prot. 0009800 del 09/06/2014 
pervenuta al protocollo generale di questo Ente in data 19/06/2014 n. 3680, ha trasmesso 
la convenzione stipulata con il Comune di Badolato  Prot. 0010780 del 11/06/2013, relativa 
all’intervento n. 00612CAL075, approvata con Decreto prot. 5220 del 07/04/2014, vistato 
dal Ministero dell’Economia e delle Finanze, previa registrazione da parte della Corte dei 
Conti al Reg. n. 1 fog. 2086 del 21/05/2014;  
 

� il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ha, inoltre, comunicato che con lo stesso 
Decreto prot. n. 5220 del 07/04/2014 è stato autorizzato l’impegno a favore del Comune di 

Badolato della somma di € 119.540,00 a valere sul Cap. 7384 PG. 01 con denominazione 
“Programma di interventi finalizzati alla prevenzione e riduzione della vulnerabilità degli 
edifici scolastici”” dello stato di previsione della spesa del Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti e l’erogazione del 45% quale prima rata di acconto del finanziamento; 

 

 

 



2 

 

CONSIDERATO CHE: 
 

� Al fine di rispettare la tempistica dettata dalla programmazione Ministeriale è necessario 
procedere alla redazione della progettazione definitiva-esecutiva dell’intervento di che 
trattasi; 

 
� Nell’organico interno sono presenti  adeguate professionalità tecniche, ma le stesse – 

essendo oberate di impegni di altra natura – non sono nelle condizioni di condurre l’attività 
progettuale di che trattasi; 

 
� Pertanto, è necessario,  avvalersi del supporto tecnico di professionisti i esterni qualificati 

cui affidare l’attività di progettazione definitiva, esecutiva, D.L. , coordinatore sicurezza in 
fase di progettazione ed esecuzione lavori, contabilità, eventuale perizie e collaudo 
dell’intervento di che trattasi; 

 
� Per l’affidamento di attività di progettazione Direzione Lavori ed accessorie il cui importo 

stimato è inferiore a 100.000 euro, in base all'art. 91 comma 2 Decreto L.vo 163/06 e 
ss.mm.ii, le stazioni appaltanti possono procedere all'affidamento degli incarichi “di 
progettazione, di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, di direzione dei 
lavori, di coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo nel rispetto di 
quanto disposto all'articolo 120, comma 2-bis”, a soggetti di loro fiducia per il tramite del 
responsabile del procedimento; 

 
� Con Determina Area Tecnica  n. 160 del 14/04/2014, a seguito avviso pubblico, è stato 

approvato  l’elenco nominativo di professionisti esterni all'Amministrazione stessa cui 
affidare incarichi professionali di importo inferiore ai 100.000 Euro; 

 
� Ai  sensi dell’art. 91 comma 2 del Decreto L.vo 163/06, dell’art. 227 del DPR n. 207/10 e 

successive modifiche ed integrazioni, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità 
di trattamento, proporzionalità, trasparenza e rotazione, il Responsabile dell’Area Tecnica 
in seguito alla disamina dei curricula dei professionisti inseriti nel suddetto elenco, ha 

individuato il professionista Arch. Francesco Criniti quale soggetto in possesso della 
necessaria competenza e professionalità, cui affidare l'incarico di cui in epigrafe; 

 
� Ai sensi del Decreto L.vo 163/06 art. 125 comma 11 "Per servizio forniture inferiori a 

40.000,00 euro, è consentito l'affidamento diretto da parte del “responsabile del 
procedimento", così come modificato dalla Legge di conversione n. 106 del 12/07/2011 del 
Decreto sviluppo n. 70 del 13/05/2011; 

� Il professionista – Arch. Francesco Criniti ha dichiarato di non trovarsi in alcuna delle cause 
di incompatibilità con l’attività di che trattasi; 

� Ai sensi dell’art. 90 comma 7 del Decreto L.vo 163/2006, all’atto del presente incarico, il 
professionista sopra richiamato, risulta in regola con i contributi previdenziali, giusta 
attestazione rilasciata dall’Ente competente ( Inarcassa); 

Tanto premesso e considerato; 

 

Vista: 
la nota del 09/07/2014,  Prot. n. 4095 con la quale è stato richiesto all’Arch. Francesco Criniti, 
con studio professionale in Badolato M. (CZ). Via  Mazzini, 10, - Pec: 
francesco.criniti@archiwoldpec.it – C.F.: CRNFNC59D25A542F - P.Iva 02456020797, iscritto 
all’Ordine degli Architetti della Provincia di Catanzaro al n. 1367: 
� di formulare un’offerta economica espressa in ribasso percentuale sull’importo desumibile 

dalle Tariffe Professionali di € 10.925,00 oltre Cassa di Previdenza ed I.V.A. competente, 
posto a base di negoziato, per l’affidamento dell’incarico in oggetto; 

� la relativa nota di riscontro Prot. n. 4189 del 15/07/2014 con la quale il professionista 
interpellato, ha ritenuto di offrire un ribasso pari al 35,00% (trentacinquepercento) 



3 

 

sull’importo posto a base di negoziato, quale compenso per le prestazioni professionali 
richieste dell’intervento in oggetto ; 

� lo schema di disciplinare d’incarico professionale allegato al presente atto; 
 

RITENUTO CHE, in applicazione del ribasso offerto pari al 35,00% (trentacinquepercento)  la 

conseguente offerta di € 7.093,00  oltre o Cassa di Previdenza al 4% e  I.V.A.  al 22%,              

(importo omnicomprensivo pari ad € 9.000,00 ) per l’espletamento dell’incarico in oggetto risulta 
congrua e vantaggiosa per l’ente;  
 
DATO ATTO CHE: 
� il presente provvedimento è assunto nell’ambito delle proprie competenze ed è predisposto 

e formulato in conformità a quanto previsto in materia della normativa vigente nonché nel 
rispetto degli atti che costituiscono il presupposto della procedura; 

� la spesa relativa alle prestazioni professionali di cui al presente atto trova copertura 
finanziaria nel quadro economico dell’intervento indicato in oggetto, ed è garantita con fondi 
del Ministero delle Infrastrutture – Delibera CIPE n. 6/2012 Cap. 2007 bilancio 2014 ; 

 
VISTO: 
� il Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante il «Codice dei contratti pubblici relativi 

a lavorii, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE», e s.m.i.; 
� il DPR 207/2010 e ss.mm.ii. 
� il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e successive modificazioni, recante il Testo 

Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali; 
� il Regolamento per l’affidamento dei lavori, servizi e forniture in economia approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 02.11.2011 così come modificato con 
deliberazione del Consiglio Comunale del 23.03.2012 N. 9; 

� La determinazione n. 160 del  14/04/2014 con la quale  l’Ente si è dotato di Elenco dei 
Professionisti ; 

� il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 
� Il Decreto della Commissione Straordinaria n. 01 del 10/07/2014, di conferma degli incarichi 

dei  Responsabili  dei Servizi: 
 

RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147-bis 
del  d.lgs. n. 267/2000, introdotto dalla lettera d) del comma 1 dell’art. 3 del decreto-legge 10 
ottobre 2012, n. 174, come modificata dalla legge di conversione 7 dicembre 2012, n. 213; 
 

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 151, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000, che il 
presente provvedimento comporta impegni di spesa e, pertanto, viene trasmesso al 
responsabile del Servizio Finanziario dell'Ente; 
 

DETERMINA 
 

a) DI CONSIDERARE le premesse come parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione; 
 

b) DI AFFIDARE, per i motivi richiamati nelle premesse, all’Arch. FRANCESCO CRINITI,  con 
studio professionale in Mazzini, 10 – Badolato M. - C.F: CRNFNC59D25A542F iscritto 
all’Ordine degli Architetti della Provincia di Catanzaro – Sez. A al n. 1367,  l’incarico 
professionale per la redazione della progettazione definitiva/esecutiva, direzione lavori e 
servizi connessi per l’attività di coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione lavori, comprese misure contabilità lavori, perizie e certificato di regolare 
esecuzione per “Programma straordinario stralcio di interventi urgenti sul patrimonio 
scolastico finalizzati alla messa in sicurezza e alla prevenzione e riduzione del rischio 
connesso alla vulnerabilità degli elementi, anche non strutturali, degli edifici scolastici – 
SECONDO STRALCIO - Intervento codice n.00612CAL075 - Scuola Primaria- via U. 
Foscolo; 



4 

 

c) DI STABILIRE le competenze tecniche per l’incarico in oggetto nell’importo di €  9.000,00 
Cassa di Previdenza e Iva inclusa; 

 

d) DI IMPEGNARE  la somma necessaria per prestazioni professionali pari a complessive       

€ 9.000,00, comprensive di INARCASSA 4% ed IVA 22%, sul  Capitolo spesa n. 2007 
bilancio 2014;  
 

e) DI DARE ATTO che la spesa complessiva per l’espletamento del servizio in oggetto, pari ad               

€ 9.000,00, Cassa di Previdenza ed I.V.A. inclusa, trova copertura finanziaria nel quadro 
economico dell’intervento in oggetto; 

 

f) DI DARE ATTO che i rapporti tra Amministrazione Comunale e l’affidatario, relativamente 
all'incarico professionale oggetto del presente atto, saranno disciplinati da apposita 
convenzione nell'ambito della quale saranno stabilite le condizioni ed i termini per la resa 
delle prestazioni professionali qualificate richieste;  

 

g) DI APPROVARE lo schema della convenzione disciplinante i rapporti tra Amministrazione 
Comunale ed affidatario, relativamente all’incarico in oggetto, che viene allegato al presente 
atto per farne parte integrante e sostanziale;  

 

h) DI ATTESTARE  la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

 

i) DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento all’Arch. Francesco Criniti, al 
Responsabile dell’Area Finanziaria, alla Commissione Straordinaria e al Segretario 
Comunale; 

 

                                                                                                             
                                                                                        
                                                                                Il RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
                                                                                   f.to  Dott. Arch. Giuseppe CARNUCCIO 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



5 

 

 

  ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE  AREA TECNICA  N.119   DEL 22/08/2014                     
               

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
       A norma dell’art. 147 del D.Lgs. 267/2000, introdotto con  D.L. n. 174/2012 

 
APPONE 

 
il parere  favorevole di regolarità tecnica 
 
Data,  22/08/2014 

                                                                                                  Il Responsabile del Servizio 
f.to Dott. Arch. Giuseppe Carnuccio 

 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267 

A P P O N E 

il visto di regolarità contabile 

A T T E S T A N T E 

la copertura finanziaria della spesa. 
Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi/capitoli 

sopradescritti. 
 
Data, 22/08/2014 

                                                                                       Il Responsabile del Servizio Finanziario 
  f.to Dr. Caristo Giuseppe 

 

 
                                                           

VISTO/PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità  contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147 – bis, comma 1 del D. Lgs n. 267/2000 e del 
Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico - finanziaria o sul patrimonio dell’Ente. 
rilascia: 

 
[  X ] PARERE FAVOREVOLE 
[     ] PARERE  NON  FAVOREVOLE, per le motivazioni allegate; 
 
Data, 22/08/2014                                                              
                                                                                    Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                  f.to   Dr. Giuseppe Caristo 
 

    

                 La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
dell’azione amministrativa, sarà pubblicata  in data odierna,  per rimanervi 15 giorni consecutivi, 



6 

 

nel sito web istituzionale di questo Comune (art. 32, comma 1 Legge n. 69/2009).                                             
 


